农业农村部办公厅 财政部办公厅关于实施蜂业质量提升行动的通知

http://www.moa.gov.cn/gk/tzgg_1/tfw/201809/t20180906_6156938.htm[2018/9/6 17:29:01]

当前位置：首页 > 公开 > 通知公告 > 其他

农业农村部办公厅 财政部办公厅关于实施蜂业质量提升行动的通知

日期： 2018-09-06 00:00  作者： 来源：  【字体：大 中 小】  打印本页

黑龙江、江苏、浙江、江西、山东、河南、湖北、湖南、四川、云南省畜牧、农机（农业、农牧）厅（局、委），财政厅:

    根据《农业农村部、财政部关于做好2018年农业生产发展等项目实施工作的通知》（农财发〔2018〕13号），为

深入推进农业供给侧结构性改革，助力特色畜牧业发展，今年中央财政支持部分省实施蜂业质量提升行动。为强化政策落

实，现就有关事项通知如下：

    一、总体思路

    养蜂业是农牧业绿色发展的纽带，集经济、社会和生态效益于一体，在满足群众生活需要、促进农业绿色发展、

提高农作物产量、维护生态平衡、助力脱贫攻坚等方面发挥着重要作用。我国是世界第一养蜂大国，蜂群规模大，蜂蜜、

蜂王浆、蜂胶等蜂产品产量均居世界首位。但受科技水平、劳动者素质等因素影响，我国蜂业发展总体质量不高，种蜂育

繁推体系不健全，养蜂生产方式粗放，蜂产业质量效益竞争力亟待提升。

    为推动养蜂业健康发展，各地农业农村、财政部门要进一步深化对养蜂业在促进农业绿色发展、节本增效和保护

生物多样性方面重要意义的认识，更加重视蜜蜂授粉酿蜜“月下老人”作用和“健康益友”作用，围绕养蜂业关键技术和薄弱

环节，以良种化、标准化、集约化、产业化为重点，探索建立蜂产业提质增效、产业融合发展的长效机制，全面提升我国

蜂业发展质量。一要提升养蜂业发展水平。建立种蜂育繁推体系，推行标准化养蜂生产，支持建立专业化养蜂场，提升蜜

蜂养殖设施装备水平，引导生产成熟蜜等纯天然优质蜂产品，推动实现养蜂生产方式的变革。二要完善蜜蜂授粉发展机

制。以设施农作物为重点，引导种植户和养殖户建立紧密型合作关系，大幅提高蜜蜂授粉普及率，充分发挥蜜蜂授粉替代

劳动力、提高农产品产量和品质的作用，让蜜蜂授粉真正成为农业绿色发展的助推器。三要提升蜂产品质量安全水平。大

力培育龙头企业、农民专业合作社等新型经营主体，积极探索一二三产业融合发展机制，推广使用低毒兽药，创建优质蜂

产品品牌，健全蜂产品追溯和质量安全监管体系，提高蜂产品消费信心。四要强化蜂产业科技支撑。整合科研机构、高等

院校、行业协会的力量，加强先进蜂种、蜂药、设施装备研发，集成推广高效蜜蜂养殖技术和养殖模式，切实提高蜂农养

殖效益，加快蜂产品开发。

二、实施区域、实施内容和资金安排

    （一）实施区域

    黑龙江、江苏、浙江、江西、山东、河南、湖北、湖南、四川、云南等10个蜂业主产省。

中文 English 2018年9月6日 星期四 农历七月廿七 后天是白露 农业农村部邮箱

首页 机构 新闻 公开 政务服务 专题 互动 数据 业务管理

http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/gk/
http://www.moa.gov.cn/gk/tzgg_1/
http://www.moa.gov.cn/gk/tzgg_1/tfw/
javascript:;
javascript:;
javascript:;
http://english.agri.gov.cn/
http://mail.agri.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/jg/
http://www.moa.gov.cn/xw/
http://www.moa.gov.cn/gk/
http://www.moa.gov.cn/fw/
http://www.moa.gov.cn/zt/
http://www.moa.gov.cn/hd/
http://zdscxx.moa.gov.cn:8080/misportal/public/dataChannelRedStyle.jsp
http://202.127.45.61/ibs/

农业农村部办公厅 财政部办公厅关于实施蜂业质量提升行动的通知

http://www.moa.gov.cn/gk/tzgg_1/tfw/201809/t20180906_6156938.htm[2018/9/6 17:29:01]

    （二）实施内容

    各省可结合本地实际，支持蜜蜂良种场或高效优质蜂产业发展示范区建设，提升养蜂业装备现代化水平。

    一是支持蜜蜂良种场建设。在充分考虑蜜蜂良种需求的基础上，选择蜜蜂良种育繁推体系基础较好的区域，新建

或改扩建1个年生产1万只以上西方蜜蜂生产用王的种蜂场或年生产5000只以上中华蜜蜂生产用王的种蜂场。原则上种蜂数

量达到西方蜜蜂150群以上或中华蜜蜂100群以上，品种血统来源清楚并已经国家审定或鉴定通过，具有相关技术人员和设

施，有较强的技术能力，能有效控制蜂王交尾，开展生产性状评价。

    二是支持高效优质蜂产业发展示范区建设。选择1个龙头企业实力较强、产业链健全的蜂产业优势区域，以现代化
养蜂基地、区域品牌培育和技术示范推广等为重点，提高蜜蜂标准化养殖水平，打造产加销一体、一二三产融合的全产业
链发展模式，建设高效优质蜂产业发展示范区。区域内蜂群要达到一定规模，原则上西方蜜蜂达3万群以上或中华蜜蜂
达1.5万群以上，生态环境优良，技术力量较强，蜂农合作社发展较好，产品加工营销有基础的县（区）。

    三是提升养蜂业技术装备水平。充分发挥中央财政农机购置补贴资金引导作用，加大养蜂机械购置补贴支持力
度，对养蜂机械实行敞开补贴。鼓励各省结合本地实际，将有关养蜂机具纳入农机新产品补贴试点。积极支持鼓励先进养
蜂机械的研发推广，促进养蜂机具推广应用。

    （三）资金安排

    中央财政通过2018年农业生产发展资金支持实施蜂业质量提升行动，每省安排500万元。各省要结合本地实际，围
绕实施内容，科学测算细化补助资金，明确具体补助对象、补助标准和支出内容。

鼓励各省按规定统筹整合其他相关渠道资金，支持蜂业质量提升工作。充分发挥财政资金的撬动作用，引导社会资
本、金融资本协同推动特色畜牧业发展。

    三、扎实做好政策实施各项工作

    省级农业农村、财政部门要把实施蜂业质量提升支持政策作为加快蜂产业发展的重要抓手，强化项目组织实施，

严格资金使用监管，确保政策落实到位。

    （一）加强组织领导。各省农业农村、财政部门要建立工作协调机制，尽快研究部署蜜蜂良种场和高效优质蜂产

业发展示范区建设工作，组织制定省级实施方案并报农业农村部和财政部备案。指导项目建设主体积极采用先进技术和装

备，加强蜜蜂遗传改良，推广生产成熟蜜，提高蜂产品质量。2019年1月15日前、6月30日前，分别将项目实施工作半年和

全年总结报送农业农村部和财政部。

    （二）严格监管考核。各省农业农村、财政部门要加强项目监督管理，严格项目申报、资金安排各个环节控制，

提高资金使用效率，确保资金使用安全。农业农村部、财政部将适时组织督导，检查督促政策落实，及时对项目实施成效

进行评估考核，考核结果作为今后项目和资金安排的重要依据。

    （三）做好宣传引导。各省要采取有力措施，积极运用示范观摩、技术培训等形式，广泛开展政策宣传。充分调

动蜂农的积极性主动性，提高蜂农科学养蜂的意识和能力，及时总结推广先进经验和典型模式，促进蜂产业高效优质发

展。

          农业农村部办公厅   财政部办公厅

        2018年9月4日

农业农村部办公厅 财政部办公厅关于实施蜂业质量提升行动的通知

http://www.moa.gov.cn/gk/tzgg_1/tfw/201809/t20180906_6156938.htm[2018/9/6 17:29:01]

附件下载： 农办牧〔2018〕40号-农业农村部办公厅 财政部办公厅关于实施蜂业质量提升行动的通知.CEB

主办单位：中华人民共和国农业农村部 承办单位：农业农村部信息中心

网站标识码bm21000007 京ICP备05039419号 最佳浏览器模式：1024*768分辨率

网站保留所有权，未经许可不得复制,镜像

关于我们 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们 | 旧版网站

机关子站 直属单位网站 国务院各部门网站 地方农业管理部门网站

http://www.moa.gov.cn/gk/tzgg_1/tfw/201809/P020180906608454306240.ceb
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0BDDDA8ABE7648E9E053022819ACD6BC
http://www.agri.cn/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/gybz/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzsm/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzdt/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/lxwm/
http://jiuban.moa.gov.cn/
http://www.gov.cn/
http://zygjjg.12388.gov.cn/

	www.moa.gov.cn
	农业农村部办公厅 财政部办公厅关于实施蜂业质量提升行动的通知

	QyMDE4MDkwNl82MTU2OTM4Lmh0bQA=:
	form1:
	orsen:
	input5: